Memlûkler dönemi ilmi hareketinin önemli isimlerinden *İbn Haldun’a* (ö.808/1406) göre Kelam, Memlûkler döneminde kendisine ihtiyaç

* C.Ü. İlahiyat Fakültesi, Kelam Anabilim Dalı Öğretim Üyesi.

¹ Geniş bilgi için bakınız. Makrîzî, Takıyyuddîn Ahmed b. Ali, *el-Hitât ve'l-Âsâr*, Kahire, 1324/1945, II, 343; krş. Yiğit, İsmail, *İslâm Tarihi*, İstanbul, 1991, VII, 303.

² Makrîzî, a.g.e., II, 343.

³ Yiğit, a.g.e., VII, 303

kalmayan bir ilim haline gelmiştir. Artık mülhidler ve bid'atçılar yok gibidir.”⁴ O'nun özellikle Kelam ilmi için söylediği bu sözler bir bakıma o dönemin ilmi hayatı hakkında genel bir bilgi de vermektedir. İbn Haldun'un bu değerlendirmesi, “*cem ve tahkik devri denilen şerh ve derlemecilik döneminin*” önemli habercisidir.⁵ Ama bütün bu olumsuz gelişmelere rağmen Kelam ilmi alanında değerli ve özgün eserler te'lif eden İslam bilginleri de olmuştur. Bunlardan birisi de *İzzeddin b. Abdusselâm* (ö. 660/1261) idi. Yaptığımız ön araştırmalarda hicri VII. yüzyılda hem ilmi ve hem de siyasî bakımdan önemli izler bıraktığını tesbit ettiğimiz bu meşhur şahsiyetin tefsir, hadis ve fıkıhcılığı üzerinde yoğun çalışmalar yapılmasına rağmen kelamcılığı üzerinde yapılmış bir çalışmaya rastlayamadık. Bir yandan Memlûkler dönemi Kelam ilminin durumuna ışık tutmak ve diğer taraftan böyle bir şahsiyetin Kelam ilmi alanındaki yaptığı çalışmaları öğrenmek arzusu, beni bu araştırmanın gerekliliğine yönlendirmiş oldu. İşte bu makalede *İzzeddin b. Abdusselâm*'ın kısaca hayatını, ilmi şahsiyetini, yaşadığı sıkıntıları ve Kelam ilmine dair eserlerini zikrettikten sonra itikadî görüşleri üzerinde duracağım.

A. HAYATI VE İLMÎ KİŞİLİĞİ

577/1181 yılında Şam'da dünyaya gelen *İzzeddin b. Abdusselâm*'ın tam ismi: “*İzzuddin Abdülaziz b. Abdusselâm b. Ebi'l-Kâsım b. Hasan b. Muhammed b. Mühezzeb es-Sülemî*”dir.⁶ Künyesi, Ebû Muhammed olup, lâkabı ise “*sultânü'l-ulemâ*”dır. İsmindeki es-Sülemî nisbesi, şöhretli Arap kabilelerinden birinin adıdır.

Abdüsselâm’ın müderrislik, kâdılık gibi görevlere ek olarak İslam’a davet, bid’at ve hurafelere karşı mücadele etmesinin yanında devlet yönetiminin yanlış gidişâtı karşısında bir ilim adamı sorumluluğu örnekliliğini gösterdiğini de görüyoruz. O, Memlûk sultanları Muzaffer Seyfeddin Kutuz (ö.658/1260) ve Zahir Rükneddin Baybars (ö. 676/1277) nezdinde büyük nüfûz sahibiydi. Yöneticilere karşı çok cesurdu. Onları ikaz etmekten ve doğruyu söylemekten çekinmezdi. Bu yüzden çarpıtılacağı cezalardan korkusu yoktu. Nitekim daha önce, Safed, Sakif ve Arnun kalelerinin, Sayda, Taberiyye ve Cebel-i Âmile şehirlerinin haçlılara bırakılmasına karşı çıkması sebebiyle şehrin emiri tarafından tutuklanmıştır.

Hayyât, Ebu'l-Huseyn Abdurrahîm Muhammed b. Osmân, *el-İntisâr*, (nşr., H. S. Nyberg), Kahire, 1925, s.72; İcî, Aduddîn, *el-Mevâkıf fi İlmî'l-Kelâm*, Beyrut, ts.,s. 9. (Âlemü'l-Kütüb); Taftazânî, Sadeddîn Mesûd b. Ömer, *Şerhu'l-Makâsîd*, İstanbul, 1305., I, 6; a.m.f., *Şerhu'l-Akâid*, İstanbul, 1326/1908, s.15.

¹⁷ Ahmed b. Hanbel ve taraftarları belki şunu doğru bir biçimde kavramıştı. Kur'an'ın “mahluk” olduğu iddiası, onu zaman/mekan kaydına ve tarihin tüm şartlandırmalarına mahkum etmek ve Kur'an'ı kutsallığından sıyırmaktı. Kur'an'ı anlamada bir tür ve günümüzün moda deyimiyile

Abdusselâm ve Eş’arîler inanç ve düşüncelerini hür bir ortamda rahat bir şekilde savunma imkanı bulurlar. Neticede, dinî/siyasî eksende süren bu kelâmî kavga İz b. Abdusselâm ve Eş’arî akîdesi kazançlı çıkar, aksine aşırı lafızcı Hanbelilerin siyasî yönetim ve halk nezdindeki güçleri önemli oranda zayıflar.²¹

İz b. Abdusselâm 660/1262 tarihinde 83 yaşında iken Kahire’de vefat eder. O zaman Mısır’da Memluklu sultanı Zahir Rükneddin Baybars iktidardadır. İz b. Abdusselâm’ın vefatı sultana çok ağır gelir. Ama buna rağmen Baybars, “Allah’ın takdiri ki, İz b. Abdusselâm’ın vefatı benim yönetimim sırasında oldu.

Aksi düşünüldüğünde de herhangi bir olaya fiziksel bir neden gösterilemez. Gazzâlî’nin teolojisinde Tanrı tüm fiziksel olay ve olguların doğrudan nedenidir. O, sürekli

112 bk. İbn Manzûr, Ebu’l-Fadl Cemâleddîn Muhammed b. Mükerrrem, **Lisânü’l-Arab**, Beyrut, 1990, II,471; Âsım Efendi, **Kâmus Tercümesi**, İstanbul, 1304/1925, III, 1456.

113 bk. Tehânevî, **Keşşâf**, II, 1038; Ertuğrul, İsmail Fenni, **Lügatce-i Felsefe**, İstanbul, 1341/1922, s.85-86.

114 Hayyât, Ebu’l-Hüseyin Abdürrahim b. Muhammed b. Osman, **el-İntisâr**, (nşr.H.S. Nyberg), Kahire, 1925, s. 78; İsfehânî, **el-Müfredât**, s.325; Cürcânî, **et-Ta’rifât**, s.155.

115 İbn Rüşd, Ebu’l-Velîd Muhammed b. Ahmed, **Tehâfütü’t-Tehâfüt**, Kahire, 1302/1923, s. 128.

116 bk. Fatır 35/43.

117 bk. İbn Rüşd, **a.g.e.**, s.128.

118 bk. Ceyrâr Cehâmî, **Mefhûmu’s-Sebebiyye beyne’l-Mütekelimîn ve’l-Felâsife**, Beyrut, 1986, s. 49.

119 Bu sözün anlamı, Allah’ın insanı, “güç yetiremeyeceği şeylerle sorumlu tutması câizdir,” demektir. bk.

¹⁶⁷ el-Bakara 2/286, "*Allah, her şahsı ancak, gücünün yettiği ölçüde mükellef kılar.*"

¹⁶⁸ et-Tegâbün 64/16.

¹⁶⁹ İz b. Abdüsselâm, *el-İmâm*, s. 187.

¹⁷⁰ İz b. Abdüsselâm, *Kitâbu'l-Ahkâm*, s. 339.

¹⁷¹ bk. Beyâdî, *İşârâtü'l-Merâm*, s. 56, İzmirli, İsmail Hakkı, *Yeni İlm-i Kelâm*, İstanbul, 1339/1920, I, 114-115.

anlamına gelir.¹⁷² Yine bir başka tanıma göre bid'at, sünnetin karşıtı olup din koyucusunun açıkça ya da dolaylı olarak sözlü yahut fiilî izni olmaksızın sahabeden sonra dinde ortaya çıkan eksiltme ve fazlaştırmalara denir.¹⁷³

Hâsılı iman ve tasdik farsça “girevîden” masdarıyla aynı anlamda kullanılır.²⁰⁶ Taftazânî, sözlükteki imanın, bilgi nevinden psikolojik bir keyfiyet olduğuna meyletmektedir. Buna göre lügattaki iman, mantıktaki tasavvurun mukabili olan tasdikten ibarettir.²⁰⁷

199 İbn Manzur, *Lisânu’l-Arab*, XIII, 21; Taftazânî, *Sadëddîn Mes’ud b. Ömer, Şerhu’l-Akâid*, İstanbul, 1326/1908, s.55; Kılavuz, Ahmet Saim, *İman-Küfür Sınırı*, İstanbul, 1990, s. 19.

200 el-Bakara 2/285

201 el-Ankebût 29/26.

202 Taftazânî, a.g.e., s.55; a.mlf., *Şerhu’l-Makâsid*, İstanbul, 1305/1926, II, 247.

203 Taftazânî, *Şerhu’l-Akâid*, s.55.

204 Yusuf 12/17.

205 Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, *Kavâidü’l-Akâid*, (thk., Mûsâ Muhammed Ali), Beyrut, 1985, s. s.236-37.

206 bk. Taftazânî, a.g.e., s.55-56; Etik, Arif, *Farsça-Türkçe Lügât*, İstanbul, 1968, s.357.

207 Taftazânî, a.g.e., s.

Problem, ruhun mâhiyeti konusunda ortaya çıkmaktadır. Ruh mes'alesi dinin öğrenilmesi

²⁷⁴ bk. a. esr., s.24

²⁷⁵ bk.Cüveynî, Ebu'l-Meâli, **el-İrşâd ilâ Kavâtır'l-Edille fî Usûli'l-İ'tikâd**, Kahire, 1950, s.377; İznîrî, İsmail Hakkı, **Yeni İlm-i Kelam**, İstanbul, 1339/1920, I, 298.

²⁷⁶ bk.İbn-i Kayyım, **er-Rûh**, s.392; krş. Toprak, Süleyman, **Ölümden Sonraki Hayat, Kabir Hayatı**, Konya, 1986, s.231.

²⁷⁷ el-Vâkıa 56/ 83-84.

²⁷⁸ bk. es-Secde 32/11.

²⁷⁹ bk.ez-Zümer 39/42.

²⁸⁰ bk. İz b. Abdüsselam, **Beyânü Ahvâli'n-Nâsi yevme'l-Kıyâme**, s.25.

²⁸¹ Yasîn 36/ 52.

- EBÛ ŞÂME, Şihâbüddîn el-Makdîsî, **ez-Zeyl ale'r-Ravzateyn**, Beyrut, 1974.
- EBÛ'L-MÜNTEHÂ, **Şerhu Fıkhı'l-Ekber**, İstanbul, 1984.
- ELMALILI, Muhammed Hamdi Yazır, **Hak Dini Kur'an Dili**, İstanbul, 1979.
- ERTUĞRUL, İsmail Fenni, **Lügatce-i Felsefe**, İstanbul, 1341/1922.
- EŞ'ARÎ, Ebu'l-Hasan, **el-İbâne an Usûli'd-Diyâne**, Medine, 1975.
- Makâlâtü'l-İslâmiyyîn**, (nşr.Helmut Ritter), Wiesbaden, 1980.
- el-Luma' fi'r-Reddi alâ Ehli'z-Zeyği ve'l-Bida'** (nşr.,Richard J. Mc, S.J.), Kahire, 1952.
- ETİK, Arif, **Farsça-Türkçe Lügât**, İstanbul, 1968.
- GAZZÂLÎ, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, **Kavârdü'l-Akâid**, (thk., Mûsâ Muhammed Ali), Beyrut, 1985.
- el-Maksadü'l-Esnâ fî Şerhi Esmâillâhi'l-Husnâ**, Kahire: Matbaatü't-Tekaddüm, ts.
- Tehâfütü'l-Felâsife**, Kahire, 1302/1923.
- HAYYÂT, Ebu'l-Huseyn Abdurrahîm Muhammed b. Osmân, **el-İntisâr**, (nşr., H. S. Nyberg), Kahire, 1925
- IZUTSU, Toshihiko, **İslâm Düşüncesinde İman Kavramı**, (trc., Selahaddîn Ayaz), İstanbul, 1984..
- İBN ASÂKİR, Ebu'l-Kâsım Ali b. Hasan b. Hibetullâh, **Tebyînü Kezibi'l-Müfterî**, Beyrut, 1984.

- el-Bidâye ve'-Nihâye**, Kahire, 1932.
- İBN MANZÛR, Ebu'l-Fadl Cemâleddîn Muhammed b. Mükerrrem, **Lisânü'l-Arab**, Beyrut, 1990.
- İBN RÛŞD, Ebu'l-Velîd Muhammed b. Ahmed, **el-Keşf an Menâhici'l-Edille** trc.,Süleyman Uludağ, (Felsefe-Din Münasebetleri içinde), İstanbul, 1985.
- Tehâfütü't-Tehâfüt**, Kahire, 1302/1923.
- İBN TEYMİYYE, Takıyyuddîn Ahmed, **el-İmân**, Dimaşk, 1961.
- İBNÜ'L-ESİR, Ebu'l-Hasan İzzeddîn b. el-EsİR el-Cezerî, **el-Kâmil fi't-Târîh**, Beyrut, ts. (Dâru'l-Fıkr).
- İCÎ, Aduddîn, **el-Mevâkif fî İlmi'l-Kelâm**, Beyrut: Âlemü'l-Kütüb ts.
- İSFEHÂNÎ, Râgıb, **el-Müfredât fî Garîbi'l-Kur'ân**, İstanbul, 1986.

İyâd Hâlid et-Tabbâ’), Dımaşk, 1993.

el-İmâm fî Beyânı Edilleti’l-Ahkâm (thk. Rıdvân Muhtâr), Beyrut, 1987.

Mülhatü’l-İ’tikâd, (nşr. İyâd Hâlid et-Tabbâ’), Dımaşk, 1995.

Risâletü’t-Tevhîd, (thk. İyâd Hâlid et-Tabbâ’), Dımaşk, 1995.

İZMİRLÎ, İsmail Hakkı, **Yeni İlm-i Kelâm, İstanbul**, 1339/1920.

KÂDÎ İYÂZ, Ebu’l-Fadl, **eş-Şifâ**, Beyrut: Dâru’l-Kutübi’l-İlmiyye, ts.

KÂTİP ÇELEBÎ, Hacı Halîfe Mustafa b. Abdullah, **Keşfu’z-Zünûn an Esâmî’l-Kütübi ve’l-Fünûn**, Bağdat: Mektebetü’l-Müsenâ, ts.

KEVSERÎ, M. Zâhid, **Makâlâtü’l-Kevserî**, Kahire, 1994.

Tekmile, (Subkî, Takıyyuddîn, es-Seyfu’s-Sakîl’in içinde), Kahire: Matbaatü’l-Fecri’l-Cedîd, ts.

KILAVUZ, Ahmet Saim, **İman-Küfür Sınırı**, İstanbul, 1990.

LEKÂNÎ, İbrâhîm, **Şerhu Cevherati’t-Tevhîd**, Beyrut, 1983.

MAKRÎZÎ, Takıyyuddîn Ahmed b. Ali, **el-Hitat ve’l-Âsâr**, Kahire, 1324/1945.

Kitâbu’s-Sülûk li Ma’rifeti Düveli’l-Mülûk, (thk. Saîd Abdülfetâh Âşâr), Kahire, 1973.

MALATÎ, Ebu’l-Huseyn Muhammed b. Ahmed b. Abdurrahmân, **et-Tenbîh ve’r-Redd Alâ Ehli’l-Ehvâ ve’l-Bida’** (thk., Muhammed Zâhid el-Kevserî), Beyrut, 1968.

NEDVÎ, Rıdvân Ali, **el-İz b. Abdüsselâm**, Dımaşk: Dâru’l-Fikr, ts.

NESEFÎ, Ömer, **Metnü’l-Akâid**, İstanbul, 1317/1938.

NESÂÎ, Ebû Abdurrahmân, Ahmed, **es-Sünen**, Kahire, 1930.

NEŞŞÂR, Ali Sâmi, **Neş’etu’l-Fikri’l Felsefî fi’l-İslâm**, Kahire, 1977.

PEZDEVÎ, Ebu’l-Yüsr Muhammed b. Muhammed b. Abdülkerim, **Usûlu’d-Dîn**, (thk., Hans Peter Linss), Kahire, 1963.

- RÂZÎ, Fahreddîn, **Muhassalu Efkâri'l-Mütekaddimîn ve'l-Müteahhirîn**, Beyrut, 1984.

Mahmûd Muhammed et-Tânâhî-Abdülfettâh Muhammed el-Huluv) Beyrut, 1992.
- SUBKÎ, Takıyyuddîn, **es-Seyfu's-Sakîl**, Kahire: Matbaatü'l-Fecri'l-Cedîd, ts.
- SÜYÛTÎ, Celaledîn, **Târîhu'l-Hulefâ**, Kahire, 1952.
- Husnü'l-Muhâdara**, (thk. Muhammed Fadl İbrâhîm), Kahire, 1967
- ŞÂTİBÎ, Ebû İshâk b. Mûsâ, **el-İ'tisâm**, Kahire, 1411/1990.
- ŞEHRİSTANÎ, Abdülkâhîr, **el-Milel ve'n-Nihal**, (thk., Muhammed Seyyid Geylânî), Kahire, 1967.
- TAFTAZÂNÎ, Sadeddîn Mesûd b. Ömer, **Şerhu'l-Makâsîd**, İstanbul, 1305/1926.
- Şerhu'l-Akâid**, İstanbul, 1326/1947.
- TEHÂNEVÎ, Muhammed A'lâ b. Ali İbnü'l-Kâdî, **Keşşâfu Istilâhâti'l-Fünûn**, (thk. Ali Dahrûc-Abdullah el-Hâlidî), Beyrut, 1996.
- TOPALOĞLU, Bekir, **Kelam İlmi, Giriş**, İstanbul, 1981.
- "Allah" Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)**, II, 488-490, İstanbul, 1989.
- TOPRAK, Süleyman, **Ölümden Sonraki Hayat, Kabir Hayatı**, Konya, 1986.
- TÜRKÇE SÖZLÜK**, (haz., Heyet), İstanbul, 1992.
- USEYMİN, Muhammed Sâlih, **el-Kavâidü'l-Müslâ fi Sıfâtillâhi ve Esmâihi'l-Husnâ**, Medîne, 1409/1988.
- VEHÎBÎ, Abdullah İbrâhîm, **el-İz b. Abdisselâm Hayâtuhû ve Âsâruhû ve Menhecuhû fi't-Tefsîr**, Kahire: Matbaatü's-Selefiyye, ts.
- YARAN, Rahmi, **"Bid'at" Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)**, VI, 131., İstanbul, 1992.
- YİĞİT, İsmail, **İslâm Tarihi**, İstanbul, 1991.